
 1 

LESEFASSUNG 

 

Abschrift Gesetzestext ohne Gewähr! 

 

Thüringer Verordnung zur Festlegung von Einstandsgebieten für das Rot-, Dam- und 

Muffelwild sowie Bildung von Hegegemeinschaften für das Rot-, Dam-, Muffel- und Rehwild 

(ThürEGHGVO) 

 

vom 11. Dezember 2011 

(GVBl. 12 vom 30.12.2011 S. 573 ff.) 

 

 

 
Aufgrund des § 32 Abs. 7 Nr. 3 des Thüringer Jagdgesetzes (ThJG) in der Fassung vom 28. Juni 2006 
(GVBl. S. 313) verordnet das Ministerium für Landwirtschaft, Forsten, Umwelt und Naturschutz: 
 
 

§ 1 
Einstandsgebiet, Hegegemeinschaft 

 
(1) Ein Einstandsgebiet besteht aus Eigen-, Gemeinschaftlichen- und Landesjagdbezirken, die zu 
einem wildökologisch einheitlichen Bewirtschaftungsraum einer Hochwildart (Rot-, Dam- oder 
Muffelwild) gehören. Ein Einstandsgebiet umfasst den Lebensraum der jeweilig vorgenannten Wildart 
und ist entweder mit dem Wirkungsbereich der Hegegemeinschaft flächenidentisch oder wird aufgrund 
der Flächengröße in mehrere Hegegemeinschaften aufgeteilt. 
 
(2) Für die möglichst großflächige Bewirtschaftung des Rot-, Dam- und Muffelwildes (Hochwild) sind 
Hegegemeinschaften zu bilden. Zum Wirkungsbereich einer Hegegemeinschaft gehören die 
Jagdbezirke, die für das jeweilige Einstandsgebiet nach den Anlagen 1 bis 3 festgelegt sind. Die 
Hegegemeinschaft koordiniert die großflächige Bewirtschaftung. Die Koordination betrifft insbesondere 
Abstimmungen von Hegemaßnahmen in den einzelnen Jagdbezirken, die jagdbezirksübergreifende 
Wildbestandsermittlung, die Erstellung der Abschussplanvorschläge sowie das Hinwirken auf die 
Erfüllung der Abschusspläne. Die Koordination der Bewirtschaftung oder die Nichtbewirtschaftung des 
Rehwildes in den festgelegten Einstandsgebieten für das Rot-, Dam- und Muffelwild obliegt der 
jeweiligen Hegegemeinschaft. 
 
(3) Außerhalb der festgelegten Einstandsgebiete für Rot-, Dam- und Muffelwild sind für das in den 
Rehwild-Lebensräumen vorkommende Rehwild Rehwild-Hegegemeinschaften zu bilden. Der 
räumliche Wirkungsbereich einer Rehwild-Hegegemeinschaft wird durch die in Zuständigkeit der 
Landkreise und kreisfreien Städte zu erstellenden Rechtsverordnungen abgegrenzt. Mit der 
Abgrenzung werden auch die zur Hegegemeinschaft gehörenden Jagdbezirke festgelegt. Die 
Rehwild-Hegegemeinschaften koordinieren die Bewirtschaftung in den einzelnen Jagdbezirken. Die 
Koordination betrifft insbesondere Abstimmungen von Hegemaßnahmen, die Wildbestandsermittlung, 
die Erstellung der Abschussplanvorschläge sowie das Hinwirken auf die Erfüllung der Abschusspläne. 
Das in der Rehwild-Hegegemeinschaft gegebenenfalls vorkommende Rot-, Dam- oder 
Muffelwild ist nicht zu bewirtschaften. 
 
 

§ 2 
Flächenbestimmung der Einstandsgebiete 

 
(1) Der Naturraum des jeweiligen Einstandsgebietes fürdas Rot-, Dam- und Muffelwild besteht 
hauptsächlich aus Waldflächen im Sinne des § 2 des Thüringer Waldgesetzes (ThürWaldG) in der 
Fassung vom 18. September 2008 (GVBl. 327) einschließlich eines Anteils von 30 v. H. der vom Wald 
umschlossenen freien Landschaft (§ 34 Abs. 1 des Gesetzes für Natur und Landschaft in der Fassung 
vom 30. August 2006, GVBl. S. 327) sowie die gesamte, unmittelbar an den Wald angrenzende freie 
Landschaft mit einem Anteil von 20 v. H. 
 
(2) Den Lebensraum für Rehwild bilden die Waldflächen im Sinne des § 2 ThürWaldG vom 18. 
September 2008 (GVBl. S. 327) und die Flächen der freien Landschaft im Sinne des § 34 Abs. 1 des 



 2 

Gesetzes für Natur und Landschaft in der Fassung vom 30. August 2006 (GVBl. S. 421) in der 
jeweiligen Fassung. 
 
(3) Beim festzulegenden Einstandsgebiet werden die Flächen befriedeter Bezirke (§ 6 Abs. 1 und 2 
ThJG) und Teilflächen von Jagdbezirken, die aufgrund künstlicher oder natürlicher Hindernisse keinen 
direkten Zusammenhang zum Einstandsgebiet haben, nicht berücksichtigt. 
 
(4) Die Außengrenzen der Einstandsgebiete nach den §§ 3 bis 5 entsprechen dem Grenzverlauf der in 
den Anlagen 1 bis 3 aufgeführten Eigen-, Gemeinschafts- und Landesjagdbezirke mit Stand 30. 
November 2011, soweit im Einzelfall nichts anderes bestimmt ist. 
 
 

§ 3 
Festlegung der Rotwild-Einstandsgebiete und 

der räumlichen Wirkungsbereiche der 
Rotwild-Hegegemeinschaften 

 
(1) Als Einstandsgebiete werden festgelegt: 
1. "Harz", 
2. "Zillbach-Pleß", 
3. "Schleiz-Greiz-Bad Lobenstein" und 
4. "Thüringer Wald-Thüringer Schiefergebirge". 
 
(2) Die Einstandsgebiete nach Absatz 1 Nr. 1 bis 3 sind flächenidentisch mit dem räumlichen 
Wirkungsbereich der jeweiligen Hegegemeinschaft. Das Einstandsgebiet nach Absatz 1 Nr. 4 wird in 
die räumlichen Wirkungsbereiche der Hegegemeinschaften: 
1. "Westlicher Thüringer Wald", 
2. "Mittlerer Thüringer Wald (West)", 
3. "Mittlerer Thüringer Wald (Ost)", 
4. "Schiefergebirge" und 
5. "Hohes Schiefergebirge" 
aufgeteilt. 
 
(3) Die zur jeweiligen Hegegemeinschaft zugehörigen Jagdbezirke werden detailliert in Anlage 1 
aufgeführt. 
 

§ 4 
Festlegung der Damwild-Einstandsgebiete und 

der räumlichen Wirkungsbereiche der 
Damwild-Hegegemeinschaften 

 
(1) Als Einstandsgebiete werden festgelegt: 
1. "Rastenberg", 
2. "Nordwest-Thüringen", 
3. "Hainleite", 
4. "Hainich", 
5. "Frauensee", 
6. "Fahnersche Höhe", 
7. "Hohenfelden-Bad Berka", 
8. "Holzland", 
9. "Leinawald" und 
10. "Uhlstädter Heide-Rotehofsmühle". 
 
(2) Die Einstandsgebiete nach Absatz 1 Nr. 1 bis 9 sind flächenidentisch mit dem räumlichen 
Wirkungsbereich der jeweiligen Hegegemeinschaft. Das Einstandsgebiet nach Absatz 1 Nr. 10 wird in 
die räumlichen Wirkungsbereiche der Hegegemeinschaften: 
1. "Uhlstädter Heide" und 
2. "Rotehofsmühle" 
aufgeteilt. 
 
(3) Die zur jeweiligen Hegegemeinschaft zugehörigen Jagdbezirke werden detailliert in Anlage 2 
aufgeführt. 



 3 

 
§ 5 

Festlegung der Muffelwild-Einstandsgebiete und 
der räumlichen Wirkungsbereiche der 

Muffelwild-Hegegemeinschaften 
 

(1) Als Einstandsgebiete werden festgelegt: 
1. "Harz", 
2. "Kyffhäuser", 
3. "Dün-Helbetal", 
4. "Heiligenstadt-Ershausen", 
5. "Vorderrhön", 
6. "Neubrunn-Jüchsen", 
7. "Arnstadt-Reinsberge", 
8. "Tännich", 
9. "Hohenfelden", 
10. "Reinstädter Grund", 
11. "Möckern-Mörsdorf", 
12. "Weida-Wildetaube", 
13. "Leutenberg" und 
14. "Uhlstädter Heide-Orlatal". 
 
(2) Die Einstandsgebiete nach Absatz 1 Nr. 1 bis 13 sind flächenidentisch mit dem räumlichen 
Wirkungsbereich der jeweiligen Hegegemeinschaft. Das Einstandsgebiet nach Absatz 1 Nr. 14 wird in 
die räumlichen Wirkungsbereiche der Hegegemeinschaften: 
1. "Uhlstädter Heide" und 
2. "Orlatal" 
aufgeteilt. 
 
(3) Die zur jeweiligen Hegegemeinschaft zugehörigen Jagdbezirke werden detailliert in Anlage 3 
aufgeführt. 
 
 

§ 6 
Zuständigkeiten 

 
(1) Zuständige Behörde für die Rotwild-Hegegemeinschaft  
1. "Harz" sind die untere Jagdbehörde des Landkreises Nordhausen und das staatliche Forstamt 
Bleicherode-Südharz, 
2. "Zillbach-Pleß" sind die unteren Jagdbehörden des Landkreises Schmalkalden-Meiningen und des 
Wartburgkreises sowie die staatlichen Forstämter Bad Salzungen, Schmalkalden und Kaltennordheim, 
3. "Schleiz-Greiz-Bad Lobenstein" sind die unteren Jagdbehörden des Saale-Orla-Kreises und des 
Landkreises Greiz sowie die staatlichen Forstämter Schleiz und Weida, 
4. "Westlicher Thüringer Wald" sind die unteren Jagdbehörden des Wartburgkreises und des 
Landkreises Gotha sowie die staatlichen Forstämter Marksuhl und Finsterbergen, 
5. "Mittlerer Thüringer Wald (West)" sind die unteren Jagdbehörden der Landkreise Schmalkalden-
Meiningen, Gotha und Hildburghausen, des Ilm-Kreises und der Stadt Suhl sowie die staatlichen 
Forstämter Finsterbergen, Oberhof, Schmalkalden und Schwarza, 
6. "Mittlerer Thüringer Wald (Ost)" sind die unteren Jagdbehörden des Ilm-Kreises, des Landkreises 
Hildburghausen sowie die staatlichen Forstämter Frauenwald, Schönbrunn, Gehren und Paulinzella, 
7. "Schiefergebirge" sind die untere Jagdbehörde des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt und die 
staatlichen  Forstämter Gehren und Leutenberg und 
8. "Hohes Schiefergebirge" sind die untere Jagdbehörde des Landkreises Sonneberg und das 
staatliche Forstamt Neuhaus am Rennweg. 
 
(2) Zuständige Behörde für die Damwild-Hegegemeinschaft  
1. "Rastenberg" sind die untere Jagdbehörde des Landkreises Sömmerda und das staatliche Forstamt 
Bad Berka, 
2. "Nordwest-Thüringen" sind die unteren Jagdbehörden des Landkreises Eichsfeld und des 
Landkreises Nordhausen sowie die staatlichen Forstämter Leinefelde und Bleicherode-Südharz, 
3. "Hainleite" sind die unteren Jagdbehörden des Kyffhäuserkreises und des Landkreises Sömmerda 
sowie die staatlichen Forstämter Oldisleben und Sondershausen,  



 4 

4. "Hainich" sind die unteren Jagdbehörden des Unstrut-Hainich-Kreises und des Wartburgkreises 
sowie das staatliche Forstamt Hainich-Werratal, 
5. "Frauensee" sind die untere Jagdbehörde des Wartburgkreises und die staatlichen Forstämter 
Marksuhl und Bad Salzungen, 
6. "Fahnersche Höhe" sind die unteren Jagdbehörden der Landkreise Gotha und Sömmerda und der 
Stadt Erfurt sowie das staatliche Forstamt Erfurt-Willrode, 
7. "Hohenfelden-Bad Berka" sind die unteren Jagdbehörden des Landkreises Weimarer Land und des 
Ilm-Kreises sowie die staatlichen Forstämter Bad Berka und Erfurt-Willrode, 
8. "Holzland" sind die untere Jagdbehörde des Saale-Holzland-Kreises und das staatliche Forstamt 
Jena, 
9. "Leinawald" sind die untere Jagdbehörde des Landkreises Altenburger Land und das staatliche 
Forstamt Weida, 
10. "Uhlstädter Heide" sind die unteren Jagdbehörden des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt und des 
Saale-Orla-Kreises sowie die staatlichen Forstämter Paulinzella und Neustadt/Orla und 
11. "Rotehofsmühle" sind die unteren Jagdbehörden des Saale-Holzland-Kreises und des Saale-Orla-
Kreises sowie die staatlichen Forstämter Stadtroda und Neustadt/Orla. 
 
(3) Zuständige Behörde für die Muffelwild-Hegegemeinschaft 
1. "Harz" sind die untere Jagdbehörde des Landkreises Nordhausen und das staatliche Forstamt 
Bleicherode-Südharz, 
2. "Kyffhäuser" sind die untere Jagdbehörde des Kyffhäuserkreises und das staatliche Forstamt 
Oldisleben, 
3. "Dün-Helbetal" sind die unteren Jagdbehörden des Kyffhäuserkreises und des Landkreises 
Nordhausen sowie die staatlichen Forstämter Sondershausen und Bleicherode-Südharz, 
4. "Heiligenstadt-Ershausen" sind die untere Jagdbehörde des Landkreises Eichsfeld und die 
staatlichen Forstämter Heiligenstadt und Leinefelde, 
5. "Vorderrhön" sind die unteren Jagdbehörden des Wartburgkreises und des Landkreises 
Schmalkalden-Meiningen sowie die staatlichen Forstämter Bad Salzungen, Kaltennordheim und 
Schmalkalden, 
6. "Neubrunn-Jüchsen" sind die unteren Jagdbehörden der Landkreise Schmalkalden-Meiningen und 
Hildburghausen sowie die staatlichen Forstämter Schwarza und Heldburg, 
7. "Arnstadt-Reinsberge" sind die untere Jagdbehörde des Ilm-Kreises und das staatliche Forstamt 
Erfurt-Willrode, 
8. "Tännich" sind die unteren Jagdbehörden des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt, des Ilm-Kreises 
und des Landkreises Weimarer Land sowie die staatlichen Forstämter Paulinzella und Erfurt-Willrode, 
9. "Hohenfelden" sind die unteren Jagdbehörden des Landkreises Weimarer Land und des Ilm-Kreises 
sowie die staatlichen Forstämter Bad Berka und Erfurt-Willrode, 
10. "Reinstädter Grund" sind die unteren Jagdbehörden des Saale-Holzland-Kreises und des 
Landkreises Weimarer Land sowie die staatlichen Forstämter Stadtroda und Bad Berka, 
11. "Möckern-Mörsdorf" sind die untere Jagdbehörde des Saale-Holzland-Kreises und das staatliche 
Forstamt Stadtroda, 
12. "Weida-Wildetaube" sind die untere Jagdbehörde des Landkreises Greiz und die staatlichen 
Forstämter Stadtroda und Weida, 
13. "Leutenberg" sind die unteren Jagdbehörden des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt und des Saale-
Orla-Kreises sowie das staatliche Forstamt Leutenberg, 
14. "Uhlstädter Heide" sind die unteren Jagdbehörden des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt und des 
Saale-Orla-Kreises sowie die staatlichen Forstämter Paulinzella und Neustadt/Orla und 
15. "Orlatal" sind die untere Jagdbehörde des Saale-Orla-Kreises sowie das staatliche Forstamt 
Neustadt/Orla. 
 
(4) Verwaltungsakte werden von der örtlich zuständigen unteren Jagdbehörde erlassen. 
 
 

§ 7 
Anpassung von Jagdpachtverträgen 

 
Bestehende Jagdpachtverträge sind innerhalb von zwei Jahren nach Inkrafttreten dieser Verordnung 
den vorliegenden Bestimmungen anzupassen. Die geänderten Jagdpachtverträge sind bis spätestens 
31. Dezember 2013 der unteren Jagdbehörde zur Bestätigung vorzulegen. 
 
 
 



 5 

§ 8 
Inkrafttreten, Außerkrafttreten 

 
(1) Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. 
 
(2) Gleichzeitig mit dem Inkrafttreten nach Absatz 1 tritt die Thüringer Verordnung zur Festlegung der 
Einstandsgebiete für das Rot-, Dam- und Muffelwild vom 26. Oktober 1994 (GVBl. S. 1198), geändert 
durch Verordnung vom 17. Juni 1996 (GVBl. S. 113), außer Kraft. 
 
 

Erfurt, den 11. Dezember 2011 
 

Der Minister für Landwirtschaft, 
Forsten, Umwelt und Naturschutz 

 
Jürgen Reinholz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anlage 1 



 6 

 
zu §§ 1 Abs. 2 Satz 2, 2 Abs. 3 und 3 Abs. 1 
 
1. Rotwild-Einstandsgebiet "Harz" 
 
1.1 Außengrenzen 
 
Das Rotwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
EJB Bundesforstbetrieb (Großer Ehrenberg), EJB FG (Forstgenossenschaft) Ellrich-Sülzhain, LJB 
Bleicherode-Südharz (Harzanteil), EJB Ellrich, GJB Ellrich, GJB Ellrich-Werna, GJB Ellrich-
Appenrode, EJB Stiftsforst Ilfeld, GJB Ilfeld-Osterode, GJB Neustadt, GJB Herrmannsacker, GJB 
Rodishain-Stempeda, EJB Herrmannsacker-Breitenstein, EJB Hufhaus-Breitenstein, EJB Stiftsforst 
Ilfeld, LJB Bleicherode-Südharz (Harzanteil). 
 
1.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: LJB Südharz-Bleicherode (Harzanteil), EJB Ellrich, GJB Ellrich, GJB 
Ellrich-Werna, EJB FG (Forstgenossenschaft) Ellrich-Werna, GJB Ellrich-Appenrode, EJB Stiftsforst 
Ilfeld, GJB Ilfeld-Osterode, GJB Neustadt, EJB Neustadt-Hohnstein, EJB Waldgenossenschaft 102er 
(Gemarkung Neustadt), GJB Herrmannsacker, GJB Rodishain-Stempeda, EJB Herrmannsacker-
Breitenstein, EJB Hufhaus-Breitenstein, EJB Bundesforstbetrieb (Großer Ehrenberg), EJB FG Ellrich-
Sülzhain. 
 
 
2. Rotwild-Einstandsgebiet "Zillbach-Pleß" 
 
2.1 Außengrenzen 
 
Das Rotwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Dorndorf, EJB Dietlas-West, EJB Stadtlengsfeld-Menzengraben, GJB Stadtlengsfeld, EJB Weilar 
II/III, GJB Weilar, EJB Weilar IV, GJB Urnshausen, LJB Bad Salzungen (Horn), LJB Schmalkalden 
(Horn), GJB Roßdorf JB (Jagdbogen) II, GJB Roßdorf JB I, GJB Hümpfershausen, GJB Schwarzbach, 
LJB Kaltennordheim (Unterwald), GJB Wahns, GJB Solz, GJB Walldorf, GJB Wasungen JB I, GJB 
Wasungen JB II, GJB Schwallungen, LJB Schmalkalden (Hundsrücken), GJB Wernshausen-Helmers, 
GJB Breitungen, EJB Farnbach, GJB Breitungen, GJB Immelborn, GJB Bad Salzungen, GJB 
Leimbach, GJB Tiefenort JB II, GJB Merkers. 
 
2.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: GJB Dorndorf, EJB Dietlas-West, EJB Dietlas-Ost, EJB Stadtlengsfeld-
Stöckicht, EJB Stadtlengsfeld-Menzengraben, LJB Bad Salzungen (Salzkopf, Lindenberg, 
Grafenstein, Horn), GJB Stadtlengsfeld, EJB Stadtlengsfeld-Weinberg, EJB Hohleborn, GJB Weilar, 
EJB Weilar I, EJB Weilar II/III, EJB Weilar IV, GJB Urnshausen, EJB Urnshausen, EJB 
Bundesforstbetrieb (Pleß), EJB Immelborn I, EJB Bad Salzungen-Schafgraben, EJB Klingelgraben, 
EJB Hammelstein, EJB Leonie, LJB Schmalkalden (Horn, Hundsrücken, Rotheberg, Häselsberg, 
Klosterwald), GJB Roßdorf JB (Jagdbogen) II, GJB Roßdorf JB I, EJB Roßdorf, GJB Rosa-
Georgenzell, GJB Eckardts, GJB Hümpfershausen, GJB Schwarzbach, EJB Kleine Zillbach, LJB 
Kaltennordheim (Unterwald), GJB Wahns, GJB Solz, GJB Mehmels, EJB Mehmels, GJB Walldorf, 
EJB Walldorf, GJB Wasungen JB I, EJB Wasungen, EJB Wasungen-Ruppberg, EJB Am Schnelter, 
GJB Wasungen JB II, EJB Forst Zillbach, EJB Zillbach, GJB Schwallungen, EJB Schwallungen-
Fichtenkopf, EJB Schwallungen-Schambachswand, EJB Schwallungen-Roland, EJB Schwallungen-
Kirchberg, GJB Zillbach, GJB Wernshausen/Helmers, GJB Breitungen, EJB Farnbach, EJB 
Breitungen-Pfaffental/Sterbach, EJB Breitungen-Windberg, GJB Immelborn, GJB Bad Salzungen, GJB 
Leimbach, GJB Tiefenort JB II, GJB Merkers. 
3. Rotwild-Einstandsgebiet "Schleiz–Greiz–Bad Lobenstein" 
 



 7 

3.1 Außengrenzen 
 
Das Rotwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Liebschütz, EJB Dörfl as, GJB Grochwitz, GJB Möschlitz, GJB Schleiz, GJB Löhma, GJB 
Kirschkau, GJB Weckersdorf, GJB Leitlitz, LJB Weida (Haide), GJB Zeulenroda, GJB 
Niederböhmersdorf, EJB Bundesforstbetrieb (Revier Neuärgernis), GJB Göttendorf, GJB 
Langenwetzendorf, GJB Daßlitz-Gommla, GJB Nitschareuth, GJB Neumühle, GJB Waltersdorf, GJB 
Kleinreinsdorf, GJB Teichwolframsdorf, LJB Weida (Waldhaus), GJB Reudnitz, GJB Gottesgrün, GJB 
Mohlsdorf, GJB Zoghaus-Kurtschau, GJB Wellsdorf/Erbengrün, GJB Dobia, GJB Wolfshain, GJB 
Pöllwitz, LJB Weida (Köthenwald), EJB Kettenwald, GJB Langenbuch, EJB Korridor, EJB Grünmühle 
GmbH Forstverwaltung, EJB Korridor, GJB Mielesdorf, EJB Forst Unterkoskau, GJB Unterkoskau-
Oberkoskau, GJB Tanna, GJB Schilbach, GJB Seubtendorf, GJB Blintendorf, GJB Frössen, GJB 
Birkenhügel, GJB Pottiga, GJB Blankenberg, EJB Mühlberg, EJB Weidmannsheil, EJB Künsdorfer 
Berg, GJB Kulm, EJB Burgkwald, GJB Remptendorf JB III, GJB Remptendorf JB II, EJB 
Lückenmühle-West, GJB Weisbach, GJB Liebengrün. 
 
3.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Liebschütz, GJB Liebengrün, GJB Weisbach, EJB Dörfl as, GJB Grochwitz, GJB Möschlitz, EJB 
Hartsteinwerk Burgk, EJB Nonnenwald (Ost), EJB Nonnenwald (West), EJB Burgkwald, GJB 
Remptendorf JB I, GJB Remptendorf JB II, GJB Remptendorf JB III, EJB Luckenmühle-West, EJB 
Luckenmühle-Ost, GJB Schleiz, EJB Grünmühle, GJB Oberböhmsdorf, EJB Hirschraufe, GJB 
Gräfenwarth, EJB Gräfenwarth, GJB Reila, GJB Zollgrün, GJB Mielesdorf, EJB Forst Unterkoskau, 
GJB Unterkoskau-Oberkoskau, GJB Tanna, GJB Schilbach, EJB Bähr, GJB Wernsdorf, GJB Kulm, 
EJB Künsdorfer Berg, GJB Künsdorf, GJB Seubtendorf, GJB Blintendorf, GJB Langgrün, GJB 
Frössen, EJB Weidmannsheil, EJB Mühlberg, GJB Birkenhügel, GJB Pottiga, GJB Blankenberg, GJB 
Löhma, GJB Kirschkau, GJB Weckersdorf, GJB Leitlitz, LJB Weida (Köthenwald), EJB Kettenwald, 
GJB Langenbuch, GJB Lössau, LJB Weida (Haide), GJB Zeulenroda, GJB Niederböhmersdorf, 
GJB Pöllwitz, GJB Wolfshain, GJB Dobia, EJB Bundesforst-Neuärgernis, GJB Göttendorf, GJB 
Naitschau, GJB Langenwetzendorf, GJB Daßlitz-Gommla, GJB Nitschareuth, GJB Waltersdorf, GJB 
Neumühle, GJB Kleinreinsdorf, GJB Teichwolframsdorf, LJB Weida (Waldhaus), GJB Reudnitz, GJB 
Gottesgrün, GJB Mohlsdorf, GJB Zoghaus-Kurtschau, GJB Wellsdorf/Erbengrün. 
 
zu §§ 1 Abs. 2 Satz 2, 2 Abs. 3 und 3 Abs. 2 
 
4. Rotwild-Einstandsgebiet "Thüringer Wald–Thüringer Schiefergebirge" 
 
4.1 Außengrenzen 
 
Das Rotwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Eisenach-West JB (Jagdbogen) Stedtfeld, GJB Eisenach-West JB Neuenhof, GJB Eisenach-
West JB Wartha-Göringen, GJB Lauchröden, GJB Sallmannshausen, GJB Gerstungen JB II, EJB 
Böller, GJB Unterellen, GJB Oberellen-Süd, EJB Oberellen-Süd, LJB Marksuhl, GJB Marksuhl JB I, 
GJB Burkhardtroda, GJB Kupfersuhl, EJB Kupfersuhl, LJB Bad Salzungen (Kähnhauk), GJB Waldfi 
sch, GJB Gumpelstadt, GJB Schweina, GJB Bad Liebenstein JB I, LJB Bad Salzungen (Hochheimer 
Holz), GJB Trusetal-Elmenthal, GJB Trusetal-Laudenbach, GJB Trusetal-Auwallenburg, GJB 
Seligenthal-Hohleborn II, GJB Seligenthal-Hohleborn I, GJB Floh-Höhnberge, GJB Schnellbach, GJB 
Struth-Helmershof, GJB Asbach JB I, EJB Asbach, GJB Mittelstille I, EJB Reinhardtsrod, EJB 
Christes, EJB Metzels-Gunders, GJB Metzels-Oberwallbach I, GJB Metzels-Oberwallbach II, GJB 
Metzels JB I, LJB Oberhof (Hinterer Thalkopf), LJB Schwarza (Teufelsberg, Beckenschlagskopf), GJB 
Kühndorf, GJB Schwarza JB I, GJB Schwarza JB II, LJB Oberhof (Schulzenkopf, Schorn, 
Sandersberg), GJB Haselgrund, EJB Wichtshausen, EJB Silbach, EJB Schmeheim, GJB Marisfeld II, 
GJB Marisfeld I, GJB Oberstadt, GJB Themar-Tachbach JB Tachbach, EJB Themar (Feldstein, 
Windberg), GJB Themar-Tachbach JB Themar, EJB Themar (Eingefallener Berg), GJB Kloster Veßra, 
EJB Ehrenberg, GJB Reurieth JB III (nördlich der Werra), EJB Waldgenossenschaft Ebenhards, GJB 
Ebenhards, EJB Hildburghausen Stadtwald, GJB Wiedersbach, EJB Wiedersbach, EJB Poppenwind, 



 8 

GJB Poppenwind, GJB Brattendorf, GJB Crock, GJB Eisfeld JB Hirschendorf, GJB Sachsenbrunn JB 
I, GJB Tossenthal-Weitesfeld, GJB Sachsenbrunn JB II, GJB Mausendorf, GJB Truckenthal-Theuern, 
GJB Rauenstein, GJB Meschenbach, GJB Seltendorf-Rabenäußig JB Rabenäußig, GJB 
Mengersgereuth-Hämmern, GJB Mürschnitz-Bettelhecken-Hönbach JB Mürschnitz, GJB Neufang, 
GJB Steinbach, GJB Jagdshof, GJB Heinersdorf-Süd, GJB Heinersdorf-Nord, EJB Güterwald 
Heinersdorf, EJB Kriegsleite, LJB Sonneberg (westlich der Tettau), GJB Neuenbau, LJB Sonneberg 
(westlich der Landesgrenze), GJB Spechtsbrunn, LJB Sonneberg (Roter Berg, Limberg), GJB 
Neuhaus-Lauscha-Ernstthal, LJB Neuhaus (Rückersbiel), GJB Lichte, GJB Reichmannsdorf-
Schmiedefeld/West, EJB Morassina, GJB Reichmannsdorf-Schmiedefeld/Ost, GJB Gösselsdorf, GJB 
Großneundorf, GJB Limbach, GJB Zopten, GJB Probstzella, GJB Großgeschwenda, GJB Hirzbach, 
GJB Unterloquitz II (Süd), GJB Unterloquitz I (Nord), GJB Laasen, GJB Reschwitz-Knobelsdorf, EJB 
Saalfeld JB I, EJB Saalfeld JB II, EJB Saalfeld JB III, GJB Beulwitz, GJB Unterwirbach, GJB Bad 
Blankenburg, GJB Cordobang-Fröbitz, LJB Gehren (Trippstein/Roderberg), GJB Sitzendorf, LJB 
Gehren, GJB Unterweißbach, LJB Gehren (östlich der Schwarza), GJB Mellenbach-Glasbach, LJB 
Gehren, EJB Böhlen, GJB Böhlen, GJB Großbreitenbach, EJB Gillersdorf, LJB Gehren (Langer Berg), 
GJB Pennewitz, EJB Königsee JB II, LJB Paulinzella (Wolfsberg), GJB Horba, GJB Milbitz, GJB 
Solsdorf JB II, LJB Paulinzella (Buchwaldskopf/Kienberg), GJB Hengelbach, GJB Gösselborn, GJB 
Singen JB I, GJB Gräfi nau-Angstedt JB Ost, EJB Dörnfeld, LJB Gehren (nördlich von 
Gehren/Esbachteich), GJB Langewiesen-Oehrenstock JB II, GJB Langewiesen-Oehrenstock JB I, 
EJB Ilmenauer Stadtwald JB Hohe Schlaufe, EJB Ilmenauer Stadtwald JB Sturmheide, EJB Ilmenauer 
Stadtwald JB IV, GJB Elgersburg, GJB Geraberg, GJB Geschwenda, GJB Gräfenroda, GJB 
Frankenhain, GJB Crawinkel, LJB Finsterbergen (südlich der B 88), EJB Kienberg, LJB Finsterbergen, 
EJB Stadtwald Ohrdruf, GJB Gräfenhain, GJB Nauendorf, EJB Wechmar (Totenkopf), GJB 
Georgenthal, EJB Deselaers, GJB Catterfeld, GJB Engelsbach, GJB Friedrichroda, GJB Tabarz, GJB 
Waltershausen JB Langenhain, GJB Laucha, EJB Mechterstädt, GJB Sättelstädt-Sondra, GJB 
Kälberfeld, GJB Schönau-Deubach, GJB Seebach, GJB Kittelsthal, GJB Mosbach, EJB Kohlberg, LJB 
Marksuhl (Thüringer Wald), EJB Stedtfeld-Oberellen JB Stedtfeld. 
 
4.1.1 Hegegemeinschaft "Westlicher Thüringer Wald" 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Eisenach-West JB (Jagdbogen) Stedtfeld, GJB Eisenach-West JB Neuenhof, GJB Eisenach-
West JB Wartha-Göringen, EJB Gemeindewald Stedtfeld, EJB Stedtfeld-Oberellen JB Stedtfeld, EJB 
Stedtfeld-Oberellen, EJB Neuenhof 1, EJB Neuenhof 2, EJB Clausberg, GJB Lauchröden, GJB 
Sallmannshausen, EJB Böller, GJB Gerstungen JB II, LJB Marksuhl (Thüringer Waldanteil), GJB 
Unterellen, GJB Oberellen-Nord, GJB Oberellen-Süd, EJB Oberellen-Nord, EJB Oberellen-Süd, GJB 
Förtha, GJB Marksuhl JB I, EJB Birkenkopf, GJB Eckhardtshausen-Unkeroda, EJB Kupfersuhl, GJB 
Etterwinden, GJB Burkhardtroda, GJB Kupfersuhl, GJB Waldfi sch, GJB Gumpelstadt, GJB Schweina, 
EJB Altenstein, GJB Bad Liebenstein JB I, LJB Bad Liebenstein (Hochheimer Holz), GJB Steinbach, 
EJB Winterstein (West), EJB Winterstein (Ost), GJB Tabarz, EJB Freiherren von Wangenheim, GJB 
Winterstein-Fischbach, EJB Hübel, EJB Regenberg, EJB Übelberg, EJB Sachsen-Coburg und 
Gotha´sche Forstverwaltung - Revier Tabarz, GJB Waltershausen JB Langenhain, GJB Laucha, EJB 
Sondra JB Alte Grube und JB Meebach, EJB Mechterstädt, GJB Sättelstädt-Sondra, GJB 
Schmerbach-Schwarzhausen, GJB Kälberfeld, GJB Seebach, GJB Schönau-Deubach, GJB 
Kittelsthal, GJB Mosbach, EJB Kohlberg. 
 
4.1.2 Hegegemeinschaft "Mittlerer Thüringer Wald (West)" 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
EJB Brotterode I, EJB Brotterode Ia-Trockenberg, EJB Brotterode II-Gr. Inselsberg, EJB Brotterode III-
Seimberg, EJB Brotterode V, EJB Brotterode VI, GJB Brotterode, EJB Kleinschmalkalden I, EJB 
Kleinschmalkalden II, GJB Trusetal VI-Laudenbach, GJB Trusetal V-Elmenthal, GJB Trusetal I-
Auwallenburg, EJB Auwallenburg, EJB Trusetal, GJB Seligenthal-Hohleborn I, GJB Seligenthal-
Hohleborn II, EJB Floh-Seligenthal, GJB Floh-Höhnberge, GJB Schnellbach, EJB Schmalkalden II-
Schnellbach, EJB Krämerod, GJB Struth-Helmershof, EJB Kernberg, EJB Haderholz, EJB Rotterode, 
GJB Asbach I, EJB Asbach, GJB Altersbach, EJB Mittelstille Güterwald, GJB Mittelstille I, GJB 
Springstille, GJB Breitenbach, EJB Breitenbach-Güterwald, EJB Reinhardtsrod, EJB Springstille, EJB 
Forst Unterschönau, EJB Forst Oberschönau, GJB Unter-/Oberschönau, EJB Hermannsberg, EJB 
Forst Arnsberg, GJB Steinbach-Hallenberg, EJB Herges, EJB Bermbach I, EJB 



 9 

Bermbach II, EJB Bermbach III, GJB Viernau, EJB Benshausen, GJB Zella-Mehlis, GJB Albrechts, 
GJB Benshausen, GJB Ebertshausen, GJB Schwarza I, GJB Schwarza II, EJB Schwarza I, EJB 
Schwarza II, EJB Schwarza III, GJB Kühndorf, LJB Schwarza (Beckenschlagskopf, Lodenberg), GJB 
Christes, EJB Christes, EJB Metzels-Kirche, EJB Metzels-Gunders, EJB Metzels-Oberwallbach I, EJB 
Metzels-Oberwallbach II, GJB Metzels I, GJB Haselgrund, EJB Wichtshausen, EJB Silbach, EJB 
Dietzhausen I, EJB Dietzhausen II, EJB Haardt, EJB Sehmar, GJB Suhl, GJB Goldlauter, LJB 
Oberhof, GJB Vesser, EJB Stutzhaus, LJB Finsterbergen (Thüringer Waldanteil), GJB Gräfenroda, 
GJB Frankenhain, EJB Kirche-Frankenhain, GJB Crawinkel, EJB Gossel, EJB Kienberg, EJB Krippe, 
EJB Stadtwald Ohrdruf, EJB Gräfenhain-Süd, EJB Graf v. Westphalen, EJB Auerhahnsbalze, EJB 
Gräfenhain, GJB Gräfenhain, EJB Wechmar, GJB Nauendorf, GJB Georgenthal, EJB 
Stadt Tambach-Dietharz, EJB Kesseltal, EJB Seebergen, GJB Catterfeld, EJB Deselaers, GJB 
Finsterbergen, GJB Engelsbach, GJB Friedrichroda, EJB Sachsen-Coburg und Gotha´sche 
Forstverwaltung. 
 
4.1.3 Hegegemeinschaft "Mittlerer Thüringer Wald (Ost)" 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: LJB Nahetal-Adlersberg, EJB Bundesforst (Friedberg), EJB Friedberg, 
GJB Erlau, EJB Schleusingen (Kohlberg), LJB St. Kilian, EJB Schmeheim, GJB Marisfeld I, GJB 
Marisfeld II, GJB Oberstadt, EJB Oberstadt, EJB Grub, GJB Themar-Tachbach JB (Jagdbogen) 
Themar, GJB Themar-Tachbach JB Tachbach, EJB Themar (Feldstein-Windberg), EJB Themar 
(Eingefallener Berg), GJB Lengfeld, EJB Lengfeld, GJB Eichenberg, EJB Eichenberg, GJB 
Bischofrod-Ahlstädt JB Bischofrod, EJB Keulrod, GJB Bischofrod-Ahlstädt JB Ahlstädt, EJB Eiserne 
Hand (Schott), EJB Eiserne Hand (Truchseß), EJB Gethles, LJB Schleusingen, GJB Gethles, GJB 
Rappelsdorf, GJB Kloster Veßra, LJB Kloster Veßra, EJB Ehrenberg, EJB Siegritzer Wald, EJB 
Zollbrück, LJB Zollbrück, GJB Reurieth JB III, EJB Waldgenossenschaft Ebenhards, GJB Ebenhards, 
EJB Hildburghausen Stadtwald, GJB Gerhardtsgereuth, GJB Wiedersbach, EJB Wiedersbach, EJB 
Poppenwind, GJB Poppenwind, EJB Ratscher, GJB Gottfriedsberg, EJB Gerhardtsgereuth, GJB 
Geisenhöhn, GJB Ratscher-Heckengereuth, GJB Schleusingen, GJB Breitenbach, GJB Nahetal JB I, 
GJB Nahetal JB II, GJB Waldau, GJB Steinbach-Langenbach, GJB Schwarzbach, EJB Merbelsrod, 
GJB Merbelsrod, GJB Biberau, EJB Biberau, LJB Lichtenau-Schnett, EJB Schnett, GJB Schnett, GJB 
Oberwind, EJB Oberwind, GJB Brattendorf, GJB Crock, EJB Crock, GJB Waffenrod, EJB 
Hirschendorf, GJB Eisfeld JB Hirschendorf, LJB Saargrund-Schnett, GJB Sachsenbrunn JB I, GJB 
Sachsenbrunn JB II, EJB Stelzen, GJB Tossenthal-Weitesfeld, EJB Eisfeld (Bleß), GJB Heubach JB I, 
GJB Heubach JB II, GJB Fehrenbach-Masserberg, GJB Gießübel, LJB Gießübel-Heubach, EJB 
Schönbrunn, GJB Schönbrunn, LJB Schönbrunn, GJB Frauenwald, LJB Frauenwald, LJB Gehren 
(Reviere Wohlrose, Gehren, Hohe Tanne, Reuschetal), GJB Schmiedefeld, GJB Neustadt, GJB 
Altenfeld, GJB Großbreitenbach, EJB Großbreitenbach, GJB Böhlen, EJB Böhlen, EJB Gillersdorf, 
GJB Möhrenbach, GJB Gehren, EJB Stadt Gehren, EJB Kirche Gehren, GJB Langewiesen-
Oehrenstock JB I, GJB Langewiesen-Oehrenstock JB II, GJB Jesuborn, GJB Pennewitz, EJB 
Dörnfeld, EJB Königsee JB I, EJB Königsee JB II, LJB Paulinzella, (Wolfsberg, Buchwaldskopf), GJB 
Horba, GJB Milbitz, GJB Solsdorf JB II, GJB Hengelbach, EJB Lieberein, GJB Gösselborn, GJB 
Singen JB I, GJB Gräfi nau-Angstedt, EJB Gräfi nau-Angstedt, EJB Ilmenauer Stadtwald- JB Hohe 
Schlaufe, EJB Ilmenauer Stadtwald JB Sturmheide, EJB Ilmenauer Stadtwald JB IV, GJB Stützerbach, 
GJB Manebach, GJB Elgersburg, GJB Geraberg, EJB Geraberg, GJB Geschwenda. 
 
4.1.4 Hegegemeinschaft "Schiefergebirge"  
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Schmiedefeld-Reichmannsdorf/West, GJB Schmiedefeld-Reichmannsdorf/Ost, GJB Lichte, EJB 
Assberg, EJB Morassina, GJB Gösselsdorf, GJB Großneundorf, LJB Leutenberg (Hasenleite, 
Hochrück), EJB Kirchgemeinde Hoheneiche, GJB Kleingeschwenda/ Arnsgereuth, GJB Königsthal-
Pippelsdorf, EJB Obergölitz, GJB Marktgölitz, EJB Gabe Gottes, GJB Limbach, GJB Zopten, GJB 
Probstzella, GJB Oberloquitz, GJB Reichenbach-Kleinneundorf, GJB Schaderthal, GJB 
Großgeschwenda, GJB Schweinbach, GJB Hirzbach, GJB Unterloquitz JB (Jagdbogen) I (Nord), 
Unterloquitz JB II (Süd), GJB Laasen, GJB Reschwitz-Knobelsdorf, GJB Lositz-Jemichen, GJB Eyba, 
EJB Stadtwald Saalfeld JB I, EJB Stadtwald Saalfeld JB II, EJB Stadtwald Saalfeld JB III, GJB 
Arnsgereuth, GJB Witzendorf, GJB Bernsdorf, GJB Volkmannsdorf, GJB Wittgendorf, GJB Rohrbach, 
GJB Meura-Nord, EJB Meura Süd, GJB Deesbach (Süd), GJB Deesbach (Nord), GJB Oberweißbach, 
GJB Unterweißbach, GJB Cursdorf, EJB Cursdorf, GJB Meuselbach-Schwarzmühle, GJB Mellenbach-
Glasbach, GJB Lichtenhain/Bergbahn, GJB Sitzendorf, LJB Gehren (Revier Schwarzburg), LJB 



 10 

Gehren (Revier Unterweißbach), GJB Burkersdorf, GJB Döschnitz JB I, GJB Döschnitz JB II, GJB 
Dittrichshütte, GJB Dittersdorf, GJB Oberwirbach, GJB Wittmannsgereuth, GJB Beulwitz, GJB 
Unterwirbach, GJB Bad Blankenburg, EJB Bad Blankenburg, GJB Böhlscheiben, GJB Cordobang-
Fröbitz. 
 
4.1.5 Hegemeinschaft "Hohes Schiefergebirge" 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: LJB Neuhaus, GJB Steinheid, GJB Mausendorf, GJB Truckenthal-
Theuern, GJB Rauenstein, GJB Meschenbach, GJB Seltendorf-Rabenäußig JB Rabenäußig, GJB 
Mengersgereuth-Hämmern, GJB Mürschnitz/Bettelhecken/Hönbach JB Mürschnitz, GJB Neufang, 
GJB Jagdshof, GJB Heinersdorf Nord, GJB Heinersdorf Süd, EJB Gütergemeinde Heinersdorf, GJB 
Judenbach, GJB Neuenbau, GJB Spechtsbrunn, GJB Haselbach-Hasenthal, GJB Steinach, GJB 
Lauscha/Neuhaus/Ernstthal, GJB Limbach, EJB Kriegsleite, GJB Katzhütte. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anlage 2 
 



 11 

zu §§ 1 Abs. 2 Satz 2, 2 Absatz 3 und 4 Abs. 1 
 
 
1. Damwild-Einstandsgebiet "Rastenberg" 
 
1.1 Außengrenzen 
 
Das Damwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Rothenberga, GJB Rastenberg, GJB Hardisleben, GJB Eßleben-Teutleben, LJB Bad Berka 
(Tiefes Tal), EJB Rastenberg. 
 
1.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: GJB Rothenberga, EJB Rastenberg, GJB Rastenberg, GJB Hardisleben, 
GJB Eßleben-Teutleben, LJB Bad Berka (Tiefes Tal).  
 
 
2. Damwild-Einstandsgebiet "Nordwest-Thüringen" 
 
2.1 Außengrenzen 
 
Das Damwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Silkerode, GJB Zwinge, GJB Jützenbach, LJB Leinefelde (Winkelberg, Krantberg), EJB Rote 
Warte, GJB Ecklingerode, GJB Wehnde (Tastungen), EJB Lindenberg, GJB Teistungen II, GJB 
Teistungen I, GJB Berlingerode JB (Jagdbogen) II, GJB Berlingerode JB I GJB Steinbach, GJB 
Wingerode, LJB Leinefelde (Haarbacher Mark, Beurener Klosterholz), EJB Beuren, GJB Leinefelde-
Breitenholz, GJB Worbis III, GJB Kirchworbis, GJB Breitenworbis, LJB Leinefelde (Langenberg, 
Mittelberg, links der Straße Breitenworbis-Haynrode), GJB Haynrode, GJB Neustadt, GJB 
Großbodungen, GJB Kleinbodungen, GJB Lipprechterode Nord, GJB Kehmstedt, LJB Bleicherode-
Südharz (Hagenkopf), GJB Immenrode, GJB Friedrichsthal, GJB Schiedungen, GJB Hohenstein-
Trebra, GJB Steinrode II, GJB Stöckey I, GJB Stöckey II, EJB Limlingerode, GJB Bockelnhagen II, 
EJB Bockelnhagen II, EJB Silkerode. 
 
2.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Silkerode, GJB Zwinge, GJB Weißenborn-Lüderode, GJB Bischofferode, EJB Großbodungen, 
GJB Holungen, GJB Brehme, EJB Wintzingerode, GJB Wintzingerode I, GJB Wintzingerode II, GJB 
Wintzingerode III, GJB Tastungen, GJB Ferna, GJB Hundeshagen I, GJB Hundeshagen II, EJB 
Berlingerode, GJB Jützenbach, LJB Leinefelde (Winkelberg, Krantberg), EJB Rote Warte, GJB 
Ecklingerode, GJB Wehnde (Tastungen), EJB Lindenberg, GJB Teistungen II, GJB Teistungen I, GJB 
Berlingerode JB (Jagdbogen) I, GJB Berlingerode JB II, GJB Steinbach, LJB Leinefelde (Haarbacher 
Mark, Beurener Klosterholz), GJB Wingerode, GJB Leinefelde-Breitenholz, EJB Beuren, GJB 
Breitenbach, GJB Worbis I, GJB Worbis II, GJB Worbis III, GJB Kirchohmfeld I, GJB Kirchohmfeld II, 
GJB Kirchworbis, GJB Breitenworbis, LJB Leinefelde (Langenberg, Mittelberg, links der Straße 
Breitenworbis-Haynrode), GJB Haynrode, EJB Mariental, GJB Hauröden, GJB Neustadt, GJB 
Großbodungen, EJB Großbodungen, GJB Kleinbodungen, GJB Lipprechterode Nord, GJB Kehmstedt, 
LJB Bleicherode-Südharz (Hagenkopf), GJB Immenrode, GJB Friedrichsthal, GJB Schiedungen, LJB 
Bleicherode-Südharz (Himbeerberg), GJB Hohenstein-Trebra, GJB Steinrode I, GJB Steinrode II, GJB 
Stöckey I, GJB Stöckey II, LJB Leinefelde (Brandskopf, Stangenholz), EJB Limlingerode, GJB 
Bockelnhagen I, GJB Bockelnhagen II, EJB Bockelnhagen I, EJB Bockelnhagen II, EJB Bockelnhagen 
III, EJB Bockelnhagen IV, EJB Silkerode. 
 
 
3. Damwild-Einstandsgebiet "Hainleite" 
 



 12 

3.1 Außengrenzen 
 
Das Damwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist : 
GJB Straußberg, GJB Immenrode I, GJB Immenrode II, GJB Himmelsberg, GJB Schernberg, GJB 
Thalebra, GJB Hohenebra, GJB Oberspier, GJB Westerengel, GJB Kirchengel, GJB Holzengel, GJB 
Trebra I, GJB Trebra II, GJB Oberbösa, GJB Bilzingsleben II, GJB Bilzingsleben I, GJB Oldisleben-
Sachsenburg, GJB Seehausen, EJB Bundesforst (Hainleite), GJB Seega, GJB Göllingen, GJB 
Hachelbich, GJB Berka Süd, GJB Jecha-Windleite, GJB Sondershausen-Bebra-Jechaburg, GJB 
Großfurra I, GJB Großfurra II, EJB Großfurra (Stufenberg). 
 
3.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Straußberg, GJB Immenrode I, GJB Immenrode II, GJB Immenrode III, EJB Großfurra, EJB 
Frauenberg, LJB Sondershausen (Hainleite), LJB Oldisleben (Hainleite), GJB Himmelsberg, GJB 
Schernberg, GJB Thalebra, EJB Stiftsforst Ilfeld, GJB Hohenebra, GJB Oberspier, EJB Günstedt, GJB 
Westerengel, GJB Kirchengel, GJB Holzengel, GJB Trebra I, GJB Trebra II, GJB Oberbösa, GJB 
Günserode, GJB Bilzingsleben I, GJB Bilzingsleben II, EJB Gräfenholz, GJB Oldisleben-Sachsenburg, 
LJB Oldisleben (Hainleite), GJB Seehausen, EJB Bundesforstbetrieb (Hainleite), EJB Günserode 
(Rabental), GJB Seega, GJB Göllingen, GJB Hachelbich, GJB Berka JB Süd, GJB Jecha-Windleite, 
GJB Sondershausen-Bebra-Jechaburg, GJB Großfurra I, GJB Großfurra II, EJB Großfurra 
(Stufenberg). 
 
 
4. Damwild-Einstandsgebiet "Hainich" 
 
4.1 Außengrenzen 
 
Das Damwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Eigenrieden, EJB Stadt Mühlhausen, EJB Oberdorla, GJB Heyerode, GJB Hallungen, GJB 
Nazza, GJB Mihla, GJB Lauterbach, GJB Bischofroda, GJB Berka v. d. Hainich, GJB Mittleres 
Nesseltal JB (Jagdbogen) Beuernfeld-Bolleroda, EJB Nationalpark (NLP) Hainich, GJB Behringen JB 
IV, GJB Behringen JB III, GJB Behringen JB II, GJB Behringen JB I, GJB Reichenbach, GJB 
Grumbach, GJB Zimmern, GJB Alterstedt, GJB Weberstedt, GJB Mülverstedt, GJB Flarchheim, GJB 
Oppershausen, GJB Oberdorla. 
 
4.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Eigenrieden, EJB Stadt Mühlhausen, EJB Oberdorla, GJB Heyerode, EJB Niederdorla, GJB 
Oberdorla, GJB Hallungen, EJB Langula, GJB Langula, GJB Nazza, EJB Großengottern, GJB 
Oppershausen (West), EJB Nazza, EJB Mihla-Gemeindewald, EJB Mihlaer Tal, EJB Wernershausen, 
EJB Thamsbrück, GJB Kammerforst, EJB Kammerforst, GJB Oppershausen, GJB Flarchheim, GJB 
Mülverstedt, GJB Weberstedt, GJB Mihla, EJB Nationalpark (NLP) Hainich, GJB Lauterbach, GJB 
Bischofroda, GJB Berka v. d. H., GJB Mittleres Nessetal JB (Jagdbogen) Beuernfeld-Bolleroda, GJB 
Behringen JB I bis IV, EJB Behringen, GJB Reichenbach, GJB Craula, EJB Craula, GJB Zimmern, 
GJB Grumbach, EJB Bad Langensalza JB I und II, GJB Alterstedt. 
 
 
 
 
 
 
 
5. Damwild-Einstandsgebiet "Frauensee" 
 



 13 

5.1 Außengrenzen 
 
Das Damwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Fernbreitenbach, GJB Horschlitt, GJB Vitzeroda, LJB Bad Salzungen (Roßkopf/Steinkopf), GJB 
Oberzella, GJB Dorndorf, GJB Kieselbach, LJB Bad Salzungen (Kraynberg), GJB Tiefenort JB I, GJB 
Oberrohn, LJB Bad Salzungen (Kahler Berg), GJB Ettenhausen/Suhl, GJB Marksuhl JB III, GJB 
Marksuhl JB II, GJB Wünschensuhl. 
 
5.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Fernbreitenbach, EJB Landersgrund, GJB Horschlitt, GJB Gospenroda, EJB Berka/Werra-
Stadtwald Gospenroda, GJB Vitzeroda, LJB Bad Salzungen (Rosskopf, Steinkopf, Buchrück, 
Mäuseberg, Kraynberg, Lichtberg, Kahler Berg), GJB Oberzella, GJB Dorndorf, GJB Kieselbach, EJB 
Kieselbach, GJB Frauensee, GJB Dönges, GJB Tiefenort JB (Jagdbogen) I, EJB Tiefenort West, EJB 
Tiefenort Ost, GJB Oberrohn, LJB Marksuhl (Seebigsrain, Dolinenhänge, Landerskopf), GJB 
Ettenhausen/Suhl, EJB Beergraben Häßlich JB Häßlich, EJB Beergraben-Häßlich JB Beergraben, 
GJB Marksuhl JB III, GJB Marksuhl JB II, GJB Wünschensuhl. 
 
 
6. Damwild-Einstandsgebiet "Fahnersche Höhe" 
 
6.1 Außengrenzen 
 
Das Damwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Burgtonna, GJB Ballstädt, GJB Eschenbergen, GJB Molschleben, GJB Bienstädt, GJB 
Töttelstädt, GJB Witterda, GJB Kleinfahner, GJB Gierstädt, GJB Großfahner, GJB Döllstädt. 
 
6.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Burgtonna, GJB Ballstädt, GJB Eschenbergen, GJB Molschleben, GJB Bienstädt, GJB 
Töttelstädt, GJB Witterda, LJB Erfurt-Willrode, GJB Kleinfahner, GJB Gierstädt, GJB Großfahner, GJB 
Döllstädt. 
 
 
 
7. Damwild-Einstandsgebiet "Hohenfelden-Bad Berka" 
 
7.1 Außengrenzen 
 
Das Damwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Klettbach-Schellroda, EJB Rockhausen, EJB Bundesforstbetrieb (östlich Bechstedt-Wagd), EJB 
Werningslebener Wald, EJB Gügleben, GJB Gügleben, GJB Elleben, GJB Osthausen JB (Jagdbogen) 
II, GJB Osthausen JB I, GJB Achelstädt, GJB Stedten, GJB Barchfeld, GJB Kranichfeld, GJB 
Tannroda, GJB Thangelstedt, GJB Krakendorf, GJB Schwarza, GJB Rottdorf, GJB Lohma, GJB 
Magdala JB II, GJB Mechelroda-Maina, GJB Oettern, GJB Buchfart, GJB Hetschburg, GJB Bad Berka 
JB Ost, LJB Bad Berka (Vogelherd/Eichleite/Dreiteichsgrund/Dambachsgrund), GJB Tannroda, LJB 
Erfurt-Willrode (Hospitalholz), LJB Bad Berka (Hospitalholz), LJB Erfurt-Willrode (Sandberg), GJB 
Hohenfelden JB II, GJB Hohenfelden 
JB I, EJB von Braunschweig. 
 
7.2 Einstandsgebiet 
 



 14 

Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Klettbach-Schellroda, EJB Rockhausen, EJB Bundesforstbetrieb (östlich Bechstedt-Wagd), EJB 
Werningslebener Wald, EJB Gügleben, GJB Gügleben, GJB Elleben, EJB von Braunschweig, GJB 
Hohenfelden JB (Jagdbogen) I, GJB Hohenfelden JB II, GJB Riechheim, EJB Elleben (Fernholz), LJB 
Erfurt-Willrode (Sandberg), GJB Osthausen JB II, GJB Osthausen JB I, EJB Osthausen I, EJB 
Osthausen II, GJB Achelstädt, GJB Stedten, GJB Barchfeld, GJB Kranichfeld, LJB Bad Berka 
(Hospitalholz), LJB Erfurt-Willrode (Hospitalholz), GJB Tannroda, GJB Thangelstedt, GJB Krakendorf, 
GJB Schwarza, LJB Bad Berka (Dammbachsgrund, Vogelherd, Eichleite), GJB Rottdorf, GJB 
Saalborn, GJB Bad Berka JB Ost, LJB Bad Berka (Buchfarter Wald, Pfaffenholz), GJB Lohma, GJB 
Magdala JB II, GJB Mechelroda-Maina, GJB Kiliansroda, GJB Oettern, 
GJB Buchfart, GJB Hetschburg. 
 
 
8. Damwild-Einstandsgebiet "Holzland" 
 
8.1 Außengrenzen 
 
Das Damwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Poppendorf, GJB Wetzdorf, GJB Frauenprießnitz JB (Jagdbogen) II, GJB Frauenprießnitz JB I, 
GJB Dorndorf-Steudnitz, GJB Golmsdorf, GJB Löberschütz, GJB Graitschen, GJB Poxdorf, GJB 
Hohendorf, GJB Serba-Klengel-Droschka, LJB Jena (Waldgebiet östlich der BAB 9, nördlich der 
Sümpfe), GJB Weißenborn, EJB Bundesforstbetrieb, GJB Eisenberg, GJB Königshofen, GJB Lindau, 
GJB Nautschütz, GJB Hainchen-Kämmeritz, GJB Dothen-Willschütz-Launewitz. 
 
8.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Poppendorf, GJB Mertendorf, GJB Wetzdorf, GJB Rockau, GJB Frauenprießnitz JB (Jagdbogen) 
I, GJB Frauenprießnitz JB II, LJB Jena (Hirschgrund), GJB Dorndorf-Steudnitz, GJB Tautenburg, LJB 
Jena (Tautenburger Wald), GJB Golmsdorf, GJB Löberschütz, GJB Graitschen, GJB Poxdorf, GJB 
Hohendorf, GJB Rauschwitz, GJB Serba-Klengel-Droschka, GJB Hainspitz, LJB Jena (Eisenberger 
Wald), GJB Weißenborn, EJB Bundesforstbetrieb, GJB Eisenberg, GJB Petersberg, LJB Jena 
(Beuche), GJB Gösen-Törpla, GJB Königshofen, GJB Lindau, GJB Nautschütz, GJB Hainchen-
Kämmeritz, GJB Großhelmsdorf, GJB Tünschütz, GJB Dothen-Willschütz-Launewitz. 
 
 
9. Damwild-Einstandsgebiet "Leinawald" 
 
9.1 Außengrenzen 
 
Das Damwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Fockendorf, EJB Talsperre Windischleuba, GJB Windischleuba JB (Jagdbogen) Pähnitz, GJB  
Windischleuba JB Remsa, GJB Wilchwitz, GJB Nobitz, EJB Priefel, GJB Langenleuba-Niederhain JB 
I, GJB Langenleuba-Niederhain JB V, GJB Langenleuba-Niederhain JB IV, GJB Langenleuba-
Niederhain JB II, EJB Talsperre Schömbach, LJB Weida (Leinawald), GJB Windischleuba JB Bocka, 
LJB Weida (Revier Fockendorf), GJB Fockendorf. 
 
9.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet:  
GJB Fockendorf, EJB Talsperre Windischleuba, GJB Windischleuba JB (Jagdbogen) Pähnitz, GJB 
Windischleuba JB Remsa, GJB Wilchwitz, GJB Nobitz, EJB Priefel, GJB Langenleuba-Niederhain JB 
I, GJB Langenleuba-Niederhain JB V, GJB Langenleuba-Niederhain JB IV, GJB Langenleuba-
Niederhain JB II, EJB Talsperre Schömbach, LJB Weida (Revier Leinawald), GJB Windischleuba JB 
Bocka, LJB Weida (Revier Fockendorf). 



 15 

 
 
zu §§ 1 Abs. 2 Satz 2, 2 Abs. 3 und 4 Abs. 2 
 
 
10. Damwild-Einstandsgebiet "Uhlstädter Heide-Rotehofsmühle" 
 
10.1 Außengrenzen 
 
Das Damwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Kolkwitz-Naundorf, GJB Langenschade, GJB Dorfkulm, GJB Saalfeld Jagdbögen II und IV 
nordöstlich der Saale, GJB Unterwellenborn, GJB Kamsdorf, GJB Kaulsdorf JB (Jagdbogen) I nördlich 
der Saale, GJB Goßwitz, GJB Bucha, GJB Kamsdorf, GJB Oberwellenborn, GJB Birkigt, GJB 
Lausnitz-Rockendorf, GJB Krölpa, GJB Pößneck-Süd, GJB Rehmen, GJB Oppburg, GJB Lausnitz bei 
Neustadt/Orla, EJB Peißker-Lausnitz, GJB Neustadt/Orla-Börthen, GJB Molbitz, GJB Rosendorf, GJB 
Pillingsdorf, GJB Renthendorf, GJB Hellborn, GJB Kleinebersdorf, LJB Stadtroda (Heischbachgrund), 
GJB Lippersdorf, GJB Erdmannsdorf, GJB Waltersdorf, GJB Tissa-Tröbnitz-Ullrichswalde JB Tissa-
Tröbnitz, LJB Stadtroda (Bechertal), GJB Rausdorf, GJB Gernewitz, GJB Laasdorf, GJB Zöllnitz, GJB 
Sulza, GJB Rothenstein-Oelknitz JB Oelknitz, GJB Jägersdorf, GJB Groß- und Kleinpürschnitz, GJB 
Seitenroda, GJB Kleineutersdorf, GJB Freienorla, GJB Niederkrossen, GJB Zeutsch, GJB Uhlstädt, 
GJB Weißen. 
 
10.1.1 Hegegemeinschaft "Uhlstädter Heide" 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Saalfeld JB (Jagdbogen) IV, GJB Saalfeld JB II, LJB Paulinzella (südlich Langenschade), GJB 
Langenschade, GJB Unterwellenborn, GJB Kamsdorf, GJB Kaulsdorf JB I, GJB Goßwitz, GJB Bucha, 
GJB Oberwellenborn, GJB Birkigt, LJB Paulinzella (Scheitberg, Teufelsberg/Walshaus), LJB Neustadt 
(Steinrücken), GJB Lausnitz-Rockendorf, LJB Neustadt (Sorgenberg), GJB Krölpa, GJB Schlettwein, 
GJB Pößneck JB Nord, EJB Pößneck, GJB Herschdorf-Hütten JB Herschdorf-Hütten und JB 
Trannroda, EJB Hütten-Langetal, GJB Langenorla-Kleindembach, GJB Niederkrossen, GJB Zeutsch, 
LJB Paulinzella (Batschkuppe), GJB Friedebach, GJB Uhlstädt, GJB Weißen, GJB Kolkwitz-Naundorf. 
 
10.1.2 Hegegemeinschaft "Rotehofsmühle" 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
LJB Stadtroda (Reviere Rotehofsmühle, Leuchtenburg, Hummelshain, Wolfersdorf, Meusebach, 
Seitentäler, Quirla/Beckertal), GJB Langendembach, GJB Schweinitz, GJB Rehmen, GJB Oppurg-
Kolba, EJB Kolba, EJB Forstbetrieb Lausnitz, GJB Lausnitz bei Neustadt/Orla, EJB Peißker-Lausnitz, 
GJB Lichtenau, GJB Neustadt/Orla-Börthen, GJB Breitenhain-Strößwitz-Stanau, GJB Trockenborn-
Wolfesdorf, LJB Neustadt (Rotehofbachtal), LJB Neustadt (Pfannberg/Kesselberg) GJB Molbitz, GJB 
Rosendorf, GJB Pillingsdorf, GJB Karlsdorf, GJB Renthendorf, GJB Hellborn, GJB Kleinebersdorf, 
GJB Bremsnitz, GJB Rattelsdorf, GJB Weißbach, GJB Lippersdorf, GJB Erdmannsdorf, GJB 
Waltersdorf, GJB Tissa-Tröbnitz-Ullrichswalde JB (Jagdbogen) Tissa-Tröbnitz, GJB Geisenhain, LJB 
Stadtroda (Bechertal), GJB Gernewitz, GJB Laasdorf, GJB Zöllnitz, GJB Sulza, GJB Rausdorf, GJB 
Großbockedra-Kleinbockedra, GJB Gneus JB I, GJB Gneus JB II, GJB Unterbodnitz-Magersdorf, GJB 
Oberbodnitz-Seitenbrück JB Seitenbrück, GJB Oberbodnitz-Seitenbrück JB Oberbodnitz, LJB 
Stadtroda (Suppichenhöhe), GJB Rothenstein-Oelknitz JB Oelknitz, GJB Jägersdorf, GJB Groß- und 
Kleinpürschnitz, GJB Seitenroda, GJB Lindig, EJB Stadt Kahla, GJB Hummelshain, GJB 
Kleineutersdorf, GJB Freienorla, EJB Stadtwald Neustadt/Orla.  
 
 
 
 
 
 
Anlage 3 
 



 16 

 
 
zu §§ 1 Abs. 1 Satz 2, 2 Abs. 3 und 5 Abs. 1 
 
 
 
1. Muffelwild-Einstandsgebiet "Harz" 
 
1.1 Außengrenzen 
 
Das Muffelwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist:  
EJB Bundesforstbetrieb (Großer Ehrenberg), EJB FG (Forstgenossenschaft) Ellrich-Sülzhain, LJB 
Bleicherode-Südharz (Harzanteil), EJB Ellrich, GJB Ellrich, GJB Ellrich-Werna, GJB Ellrich-
Appenrode, EJB Stiftsforst Ilfeld, GJB Ilfeld-Osterode, GJB Neustadt, EJB Waldgenossenschaft 102er, 
EJB Herrmannsacker-Breitenstein, EJB Hufhaus-Breitenstein, EJB Stiftsforst Ilfeld, LJB Bleicherode-
Südharz (Harzanteil). 
 
1.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
EJB Bundesforstbetrieb (Großer Ehrenberg), EJB FG (Forstgenossenschaft) Ellrich-Sülzhain, EJB 
Ellrich, GJB Ellrich, GJB Ellrich-Werna, GJB Ellrich-Appenrode, EJB FG Ellrich-Werna, EJB Stiftsforst 
Ilfeld, GJB Ilfeld-Osterode, GJB Neustadt, EJB Waldgenossenschaft 102er, EJB Herrmannsacker-
Breitenstein, EJB Hufhaus-Breitenstein, EJB Stiftsforst Ilfeld, LJB Bleicherode-Südharz (Harzanteil). 
 
 
2. Muffelwild-Einstandsgebiet "Kyffhäuser" 
 
2.1 Außengrenzen 
 
Das Muffelwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, soweit in der 
Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Steinthaleben, GJB Rottleben, GJB Bad Frankenhausen, GJB Udersleben, GJB Ichstedt, LJB 
Oldisleben (Kyffhäuser). 
 
2.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Steinthaleben, GJB Rottleben, GJB Bad Frankenhausen, GJB Udersleben, GJB Ichstedt, LJB 
Oldisleben (Kyffhäuser). 
 
 
 
3. Muffelwild-Einstandsgebiet "Dün-Helbetal" 
 
3.1 Außengrenzen 
 
Das Muffelwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Sollstedt, LJB Bleicherode-Südharz (Westerholz), EJB Keula, GJB Keula, GJB Holzthaleben, 
GJB Großbrüchter, GJB Toba, GJB Himmelsberg, GJB Schernberg, LJB Sondershausen 
(Fürstenberg/Eichenberg), EJB Frauenberg, GJB Großfurra JB (Jagdbogen) I, GJB Großfurra JB II, 
GJB Kleinfurra JB I, GJB Wolkramshausen-Wernrode, GJB Hainrode, GJB Großlohra, GJB 
Niedergebra, GJB Obergebra (Süd). 
 
3.2 Einstandsgebiet 
 



 17 

Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Sollstedt, LJB Bleicherode-Südharz (Westerholz), GJB Friedrichsrode, EJB Keula, GJB Keula, 
EJB Holzthaleben, LJB Sondershausen (Helbetal), LJB Bleicherode-Südharz (Feuerkopf), EJB 
Burghagen, GJB Holzthaleben, GJB Großbrüchter, EJB Großbrüchter Wald, GJB Großberndten, EJB 
Großberndten-Die Riethen, GJB Kleinberndten-Nord, GJB Kleinberndten-Süd, EJB 
Bundesforstbetrieb, EJB Amt Lohra, GJB Straußberg, EJB Wernrode-Sargberg, EJB Wernrode-
Zengenberg, LJB Sondershausen (Breites Loh, Mittelberg), GJB Wolkramshausen-Wernrode, GJB 
Hainrode, EJB Hainrode, GJB Großlohra, GJB Niedergebra, GJB Obergebra-Süd, GJB Toba, GJB 
Himmmelsberg, GJB Schernberg, GJB Immenrode JB I, GJB Immenrode JB II, GJB Immenrode JB III, 
LJB Sondershausen (Fürstenberg/Eichenberg), EJB Frauenberg, EJB Großfurra (Stufenberg), GJB 
Großfurra JB I, GJB Großfurra JB II, GJB Kleinfurra JB I. 
 
 
 
4. Muffelwild-Einstandsgebiet "Heiligenstadt-Ershausen" 
 
4.1 Außengrenzen 
 
Das Muffelwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Uder III, GJB Lenterode, GJB Wüstheuterode, LJB Heiligenstadt (Lengenberg), GJB Dieterode, 
GJB Rüstungen, GJB Ershausen, GJB Misserode/Sickerode, GJB Geismar, GJB Großbartloff, GJB 
Effelder, GJB Küllstedt JB (Jagdbogen) II, GJB Küllstadt JB I, GJB Wachstedt, GJB Heuthen I, GJB 
Heuthen II, GJB Geisleden II, GJB Geisleden I, LJB Heiligenstadt (Dün-Herrenberg), GJB 
Westhausen, EJB Heiligenstädter Stadtwald. 
 
4.2 Einstandsgebietsgebiet 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebietsgebiet: 
GJB Uder III, GJB Lenterode, GJB Wüstheuterode, GJB Dieterode, GJB Lutter, LJB Heiligenstadt 
(Lengenberg), GJB Kalteneber, GJB Rüstungen, GJB Krombach, GJB Misserode/Sickerode, GJB 
Geismar, LJB Heiligenstadt (Westerwald), GJB Wilbich, GJB Martinfeld I, GJB Martinfeld II, GJB 
Bernterode I, GJB Bernteroda II, EJB von Uslar-Gleichen, GJB Ershausen, GJB Großbartloff, GJB 
Effelder, GJB Küllstedt JB I, GJB Küllstedt JB II, GJB Wachstedt, GJB Flinsberg, GJB Heuthen I, GJB 
Heuthen II, GJB Geisleden I, GJB Geisleden II, LJB Heiligenstadt (Herrenberg), GJB Westhausen, 
EJB Heiligenstadt. 
 
 
5. Muffelwild-Einstandsgebiet "Vorderrhön" 
 
5.1 Außengrenzen 
 
Das Muffelwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden  
Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, soweit in der 
Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Glattbach-Lindenau, GJB Neidhardtshausen, GJB Diedorf, GJB Fischbach, LJB Kaltennordheim 
(Umpfen), GJB Kaltennordheim II, GJB Kaltenlengsfeld, GJB Friedelshausen, GJB Hümpfershausen, 
GJB Eckardts, GJB Roßdorf I, GJB Wiesenthal. 
 
5.2 Einstandsgebiet 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Glattbach-Lindenau, GJB Neidhardtshausen, GJB Diedorf, GJB Fischbach, LJB Kaltennordheim 
(Umpfen, Beerkopf, Neuberg), GJB Kaltennordheim II, GJB Kaltenlengsfeld, GJB Friedelshausen, 
GJB Hümpfershausen, GJB Eckardts, GJB Roßdorf I, EJB Roßdorf, LJB Schmalkalden (Klosterwald), 
GJB Wiesenthal. 
 
 
6. Muffelwildeinstandsgebiet "Neubrunn-Jüchsen" 
 



 18 

6.1 Außengrenzen 
 
Das Muffelwildeinstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB) und Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) begrenzt, soweit in der Beschreibung 
des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Obermaßfeld-Grimmenthal, GJB Ritschenhausen II, GJB Neubrunn, EJB Neubrunn II, GJB 
Neubrunn, GJB Jüchsen II, GJB Exdorf I, EJB Exdorf, GJB Haina III, GJB Haina I und II, EJB Haina-
Tieftal, GJB Obendorf, GJB Exdorf II, GJB Wachenbrunn, GJB Henfstädt (links der Werra), GJB 
Henfstädt (rechts der Werra), GJB Leutersdorf, GJB Vachdorf III, GJB Vachdorf II, GJB Belrieth, EJB 
Belrieth II-Halsberg, GJB Einhausen. 
 
6.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB) und Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Obermaßfeld, GJB Ritschenhausen II, GJB Neubrunn, EJB Neubrunn I, EJB Neubrunn II, GJB 
Jüchsen I, GJB Jüchsen II, EJB Jüchsen I, GJB Obendorf, GJB Exdorf I, GJB Exdorf II, EJB Exdorf, 
GJB Haina I/II, GJB Haina III, EJB Haina-Tieftal, EJB Kl. Gleichberg, GJB Wachenbrunn, GJB 
Henfstädt links der Werra, GJB Henfstädt rechts der Werra, GJB Leutersdorf, EJB Leutersdorf, GJB 
Vachdorf I, GJB Vachdorf II, GJB Vachdorf III, EJB Vachdorf I, GJB Belrieth, EJB Belrieth-Stettberg, 
EJB Belrieth-Halsberg, EJB Belrieth-Kohlberg, GJB Einhausen. 
 
 
7. Muffelwild-Einstandsgebiet "Arnstadt-Reinsberge" 
 
7.1 Außengrenzen 
 
Das Muffelwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Siegelbach, EJB Siegelbach-Ziegenried, GJB Plaue II, GJB Neusiß, GJB Kleinbreitenbach, GJB 
Schmerfeld, GJB Wipfra, GJB Neuroda, GJB Behringen, LJB Erfurt-Willrode (Willinger Berg), GJB 
Roda, GJB Branchewinda, GJB Dannheim, LJB Erfurt-Willrode (Große Luppe). 
 
7.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet:  
GJB Siegelbach, EJB Siegelbach-Ziegenried, GJB Plaue II, GJB Neusiß, EJB Neusiß, GJB 
Kleinbreitenbach, GJB Schmerfeld, GJB Reinsfeld, EJB Reinsfeld, GJB Wipfra, GJB Neuroda, EJB 
Neuroda, GJB Behringen, LJB Erfurt-Willrode (Willinger Berg), GJB Roda, GJB Branchewinda, GJB 
Dannheim, EJB Dannheim, LJB Erfurt-Willrode (Große Luppe). 
 
 
8. Muffelwild-Einstandsgebiet "Tännich" 
 
8.1 Außengrenzen 
 
Das Muffelwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, soweit in der 
Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Dienstedt JB (Jagdbogen) II, GJB Dienstedt JB I, GJB Breitenheerda, GJB Remda, GJB 
Heilsberg, GJB Milbitz, GJB Teichel, GJB Haufeld, GJB Treppendorf, GJB Rittersdorf, GJB 
Kranichfeld, GJB Barchfeld. 
 
8.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Dienstedt JB (Jagdbogen) I, GJB Dienstedt JB II, GJB Breitenheerda, GJB Remda, GJB 
Heilsberg, GJB Milbitz, GJB Teichel, GJB Treppendorf, GJB Haufeld, LJB Paulinzella (Tännich), GJB 
Rittersdorf, GJB Kranichfeld, GJB Barchfeld, LJB Erfurt-Willrode (Maientännig, Körnergrund). 
 
9. Muffelwild-Einstandsgebiet "Hohenfelden" 



 19 

 
9.1 Außengrenzen 
 
Das Muffelwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Bechstedtstraß, GJB Eichelborn, GJB Hayn, GJB Klettbach-Schellroda, EJB Rockhausen, EJB 
Bundesforstbetrieb (östlich Bechstadt-Wagd), EJB Werningslebener Wald, EJB Gügleben, GJB 
Gügleben, GJB Elleben, GJB Osthausen II, GJB Osthausen I, GJB Achelstädt, GJB Stedten, LJB 
Erfurt-Willrode (Forsthügel, Sandberg, Kranichberg), GJB Tonndorf II, GJB Tiefengruben, LJB Bad 
Berka (Kellnersberg, Wacholderberg, Katztal), GJB Troistedt, GJB Isseroda. 
 
9.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Bechstedtstraß, GJB Eichelborn, EJB Utzberg, GJB Gutendorf, GJB Meckfeld, LJB Erfurt-
Willrode (Klosterholz), GJB Hayn, GJB Klettbach-Schellroda, EJB Rockhausen, EJB 
Bundesforstbetrieb (östlich Bechstedt-Wagd), EJB Gügleben, GJB Gügleben, GJB Elleben, EJB 
Werningslebener Wald, EJB von Braunschweig, GJB Riechheim, EJB Elleben (Fernholz), GJB 
Hohenfelden I, GJB Hohenfelden II, GJB Osthausen I, GJB Osthausen II, EJB Osthausen I, EJB 
Osthausen II, GJB Achelstädt, GJB Stedten, LJB Erfurt-Willrode (Forsthügel, Sandberg, Kranichberg), 
GJB Tonndorf I, GJB Tonndorf II, LJB Bad Berka (Luttergrund, Hopfberg), GJB Tiefengruben, LJB Bad 
Berka (Diebskammer, Kellnersberg), GJB Troistedt, GJB Isseroda. 
 
 
10. Muffelwild-Einstandsgebiet "Reinstädter Grund" 
 
10.1 Außengrenzen 
 
Das Muffelwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Milda, GJB Meckfeld (bei Blankenhain), GJB Keßlar-Lotschen, GJB Drößnitz, GJB Reinstädt, 
GJB Kleinbucha-Martinroda, GJB Dienstädt, GJB Eichenberg, GJB Bibra-Zwabitz, GJB Greuda, GJB 
Altendorf, GJB Schirnewitz, GJB Dürrengleina, GJB Zimmritz. 
 
10.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Milda, GJB Meckfeld (bei Blankenhain), GJB Keßlar-Lotschen, GJB Drößnitz, GJB Reinstädt, 
LJB Stadtroda (Scheidertal, Michelsberg), GJB Kleinbucha-Martinroda, GJB Dienstädt, GJB 
Eichenberg, GJB Gumperda, GJB Bibra-Zwabitz, GJB Altenberga, GJB Greuda, GJB Altendorf, GJB 
Schirnewitz, GJB Dürrengleina, GJB Zimmritz, GJB Großkröbitz-Rodias.  
 
 
 
11. Muffelwild-Einstandsgebiet "Möckern-Mörsdorf" 
 
11.1 Außengrenzen 
 
Das Muffelwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Mörsdorf, GJB Möckern, GJB Tissa-Tröbnitz-Ullrichswald JB (Jagdbogen) Ulrichswald, GJB 
Tissa-Tröbnitz-Ullrichswald JB Tissa-Tröbnitz, GJB Waltersdorf, GJB Erdmannsdorf, GJB Lippersdorf, 
GJB Ottendorf, GJB Eineborn, EJB Rösel (begrenzt durch die BAB 9 im Osten), EJB Mörsdorf, LJB 
Stadtroda (Teufelstal, südlich der BAB 4). 
 
11.2 Einstandsgebiet 
 



 20 

Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Mörsdorf, GJB Möckern, GJB Tissa-Tröbnitz-Ullrichswald JB (Jagdbogen) Ulrichswald, GJB 
Tissa-Tröbnitz-Ullrichswald JB Tissa-Tröbnitz, GJB Waltersdorf, GJB Lippersdorf, GJB Erdmannsdorf, 
GJB Ottendorf, GJB Eineborn, LJB Stadtroda (Teufelstal, südlich der BAB 4), EJB Rösel, EJB 
Mörsdorf, EJB Hardenberg. 
 
 
 
12. Muffelwild-Einstandsgebiet "Weida-Wildetaube" 
 
12.1 Außengrenzen 
 
Das Muffelwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, soweit in der 
Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Saara, GJB Münchenbernsdorf, GJB Bocka, GJB Burkersdorf-Weida, GJB Grochwitz, GJB 
Neundorf, GJB Rohna, GJB Forstwolfersdorf, GJB Wöhlsdorf-Wiebelsdorf-Pfersdorf, GJB Piesigitz, 
GJB Göhren-Döhlen, GJB Hohenleuben-Brückla, GJB Mehla, GJB Hain, GJB Lunzig-Kauern-Kühdorf, 
GJB Neugernsdorf, GJB Tschirma, GJB Altgernsdorf, GJB Clodra, LJB Weida (Revier Gommla 
Gemarkung Clodra), GJB Teichwitz, GJB Schömberg, GJB Burkersdorf-Köckritz-Köfeln, GJB Zedlitz-
Seifersdorf, GJB Zedlitz-Wolfsgefärth, GJB Hundhaupten-Markersdorf. 
 
12.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Saara, GJB Hundhaupten-Markersdorf, GJB Burkersdorf-Köckritz-Köfeln, GJB Zedlitz-
Seifersdorf, GJB Zedlitz-Wolfsgefärth, GJB Münchenbernsdorf, GJB Bocka, EJB Stadtwald Weida, 
GJB Grochwitz, GJB Neundorf, GJB Schömberg, LJB Weida (Schömberg Gemarkung Clodra), GJB 
Steinsdorf, GJB Rohna, GJB Forstwolfersdorf, GJB Wöhlsdorf-Wiebelsdorf-Pfersdorf, GJB Piesigitz, 
GJB Staitz, GJB Göhren-Döhlen, GJB Hohenleuben-Brückla, GJB Mehla, GJB Hain, GJB 
Neugernsdorf, GJB Lunzig-Kauern-Kühdorf, GJB Wittchendorf, GJB Hohenölsen, GJB Tschirma, GJB 
Altgernsdorf, GJB Clodra, GJB Teichwitz. 
 
13. Muffelwild-Einstandsgebiet "Leutenberg" 
 
13.1 Außengrenzen 
 
Das Muffelwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, soweit in der 
Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Kaulsdorf JB (Jagdbogen) II, GJB Leutenberg, LJB Leutenberg (Großer Mittelberg, Schafberg), 
GJB Rauschengesees, GJB Weitisberga, GJB Heberndorf JB I, II und III, GJB Thierbach, GJB 
Eliasbrunn, GJB Ruppersdorf, GJB Gahma, GJB Altengesees, GJB Dorfi lm, GJB 
Reitzengeschwenda, GJB Neidenberga, GJB Steinsdorf, LJB Leutenberg (Quitschen), GJB 
Munschwitz. 
 
13.2 Einstandsgebiet 
 
Folgende Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Kaulsdorf JB (Jagdbogen) II, GJB Munschwitz, LJB Leutenberg (Schliefert, Tannberg, Hohe 
Schleife), GJB Leutenberg, 
GJB Herschdorf, LJB Leutenberg (Großer Mittelberg, Schafberg), GJB Landsendorf, GJB Burglemnitz, 
GJB Rauschengesees, GJB Weitisberga, GJB Heberndorf JB I, II und III, GJB Thierbach, GJB 
Eliasbrunn, GJB Ruppersdorf, GJB Gleima, GJB Gahma, GJB Altengesees, GJB Dorfi lm, GJB 
Kleingeschwenda, GJB Reitzengeschwenda, GJB Neidenberga, GJB Steinsdorf, LJB Leutenberg 
(Quitschen). 
 
 
 
zu §§ 1 Abs. 2 Satz 2, 2 Abs. 3 und 5 Abs. 2 
 



 21 

 
14. Muffelwild-Einstandsgebiet "Uhlstädter Heide-Orlatal" 
 
14.1 Außengrenzen 
 
Das Muffelwild-Einstandsgebiet wird von nachstehend aufgeführten, zu ihnen gehörenden 
Eigenjagdbezirken (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirken (GJB) und Landesjagdbezirken (LJB) begrenzt, 
soweit in der Beschreibung des Grenzverlaufs nichts anderes bestimmt ist: 
GJB Kolkwitz-Naundorf, GJB Langenschade-Reichenbach, LJB Paulinzella (westlich der Straße 
Langenschade-Waldhaus), LJB Neustadt (westlich der Straße Langenschade-Friedebach), GJB 
Herschdorf-Hütten, GJB Schweinitz, GJB Rehmen, GJB Oppurg-Kolba, GJB Lausnitz (bei 
Neustadt/Orla), EJB Forstbetrieb Lausnitz, GJB Langendembach (Winterseite), GJB Langenorla-
Kleindembach III, GJB Langenorla-Kleindembach I, GJB Freienorla, GJB Niederkrossen, GJB 
Zeutsch, GJB Uhlstädt, GJB Weißen. 
 
14.1.1 Hegegemeinschaft "Uhlstädter Heide" 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB), Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) und Landesjagdbezirke (LJB) 
bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Kolkwitz-Naundorf, GJB Langenschade-Reichenbach, LJB Paulinzella (Schietberg, Teufelsberg), 
LJB Neustadt (nördlich Waldhaus, westlich der Straße Langenschade - Friedebach), GJB Friedebach, 
LJB Paulinzella (Schafberg, Batschkuppe), GJB Herschdorf-Hütten, EJB Hütten-Langetal, GJB 
Freienorla, GJB Niederkrossen, GJB Zeutsch, GJB Uhlstädt, GJB Weißen. 
 
14.1.2 Hegegemeinschaft "Orlatal" 
 
Folgende Eigenjagdbezirke (EJB) und Gemeinschaftsjagdbezirke (GJB) bilden das Einstandsgebiet: 
GJB Schweinitz, GJB Rehmen, GJB Oppurg-Kolba, EJB Kolba, GJB Lausnitz (bei Neustadt/Orla), 
EJB Forstbetrieb Lausnitz, GJB Langendembach (Winterseite), GJB Langenorla-Kleindembach III. 


